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 Souhrn

Souhrn

Tato bakalářská práce obsahuje studii vytápění stávajícího rodinného domu
v Mělníku. Rozdělil jsem jí do kapitol podle řešené problematiky. Na začátku kapitol je
vždy stručné shrnutí poznatků o dané problematice a možná řešení. Následuje výběr
řešení a jeho praktické uplatnění. Každá kapitola končí shrnutím výsledků.

První kapitolou je úvod, který popisuje zadanou budovu.

Druhou kapitolou je výpočet tepelných ztrát budovy prostupem a větráním dle
ČSN EN 12 831-1 a popis jednotlivých konstrukcí budovy pro něž byly stanoveny
součinitele přestupu tepla U a přidána opatření, aby bylo dosaženo doporučených
součinitelů přestupu tepla UN,20 dle normy ČSN 73 0540.

Třetí kapitola obsahuje popis funkce otopné soustavy pro kompenzaci tepelných ztrát
z druhé kapitoly.

Čtvrtá kapitola představuje koncové prvky, předávající teplo do vytápěných místností,
otopná tělesa. Přehled typů otopných těles a určení tepelného výkonu otopných těles
a jejich výběr pro tuto budovu.

Pátá kapitola popisuje rozvody otopné vody od zdroje tepla k otopným tělesům a zpět.
Zabývá se možnostmi jejich oběhu, prostorového rozvržení, návrhu pro řešenou budovu
a výslednou navrženou soustavou.

Šestá kapitola se zabývá zdrojem tepla, typy kotlů, zásobníkem teplé vody a jeho
návrhem.

Sedmá kapitola ukazuje regulaci jednotlivých částí otopné soustavy.

Osmá kapitola řeší potřebu tepla a paliva.

Devátou kapitolou je závěr, kde jsou shrnuty výsledky bakalářské práce.

Summary

Summary

This bachelor thesis is study of the family house heating for specific house in town
Mělník in Czech republic. It is divided in chapters containing solution of problems.
At the beggining of each chapter is introduction to a solved problem and its possible
solutions. Next part of the chapter contains choosen solution and its use. At the end
of every chapter is its result.

Chapter one is introduction which contains description of the building.

Second chapter is about computation of heat loss of the building by heat penetration
of construction and aeration according ČSN EN 12 831-1 standard. Description
of structures of building for whom has been found coefficients of heat transmission. Than
were added measures for matching recommended coefficient by ČSN 73 0540 standard.

Third chapter contains description of heating system of building for compensation of
heat loss from second chapter.

Fourth chapter presents heaters, the ending elements of heating system, which pass
the heat to the heated rooms. Overview of types of heaters and determination of heat
output and selection for the building.

Fifth chapter describes manifolds of heating water from the heat source to the heaters
and back. It shows possibilities of circulation, layouts, suggestions for the building
and project.

Sixt chapter deals with heat source, types of boilers and hot water storage tank
and project of both.

Seventh chapter shows regulation of the individual parts of the heating system.

Eigth chapter is about need of the heat and fuel.

Nineth chapter of the bachelor work is concusion which contains results
of the bachelor work.
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 Soupis použitého značení

Soupis použitého značení

Ak .... plocha stavební části [m2]

B' .... geometrický parametr podlahové desky [m]

c .... měrná tepelná kapacita vody při střední teplotě zásobníku [J/kg.K]

c .... měrná tepelná kapacita [kJ/kg.K]

c .... měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

cp .... měrná tepelná kapacita vzduchu při vnitřní výpočtové teplotě [Wh/kg.K]

d .... vnitřní průměr potrubí [m]

𝑒𝑑 .... opravný součinitel na zkrácený doby vytápění [-]

𝑒𝑖 .... opravný součinitel na nesoučasnost tepelné ztráty infiltrací
a prostupem [-]

𝑒𝑡 .... opravný součinitel na snížení vnitřních teplot v místnosti během dne [-]

fGW,k .... opravný součinitel zohledňující vliv spodní vody [-]

fie,k .... teplotní opravný součinitel [-]

fm .... opravný součinitel na odlišný průtok [-]

fn .... opravný součinitel na počet článků [-]

fo .... opravný součinitel na úpravu okolí [-]

fp .... opravný součinitel na umístění tělesa v prostoru [-]

fU,k .... opravný součinitel zohledňující vlastnosti stavebních částí [-]

fx .... opravný součinitel na připojení tělesa [-]

fΔt .... opravný součinitel na teplotní rozdíl [-]

fϴann .... opravný součinitel na vliv změny venkovní teploty v průběhu roku [-]

Hs .... spalné teplo [kJ/m3]

HT,ia .... měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do sousedních
vytápěných prostor [W/K]

HT,iae .... měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do venkovního
prostředí přes sousední nevytápěné prostory nebo sousední
nevytápěné přilehlé budovy [W/K]

HT,iBE .... měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do sousedních
funkčních částí budovy, které jsou považovány za nevytápěné nebo
vytápěné na jinou teplotu [W/K]

HT,ie .... měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru přímo
do venkovního prostředí [W/K]

HT,ig .... měrný tepelný tok prostupem z vytápěného prostoru do zeminy [W/K]

Soupis použitého značení

k .... součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

l .... délka potrubí [m]

𝑛𝑑 … počet dávek [-]

𝑛𝑗 … počet jídel [-]

𝑛𝑙 … počet uživatelů [-]

nmin,i .... minimální intenzita větrání místnosti [1/h]

not .... teplotní exponent otopného tělesa [-]

Npl .... náklady na odběr plynu [Kč]

𝑛𝑢 … počet (výměra) ploch [-]

𝑝𝑑 … součinitel prodloužení doby dodávky [-]

Pz .... výkon zdroje tepla [kW]

Q .... tepelný výkon otopného tělesa [W]

Q2p .... teplo dodané ohřívačem teplé vody [kWh/per]

Q2t .... teplo pro ohřev vody [kWh/per]

Q2z .... teplo ztracené při ohřevu a distribuci teplé vody [kWh/per]

𝑄𝑑 .... teoretické potřeba tepla [J]

Qd,tv .... potřeba tepla pro ohřev teplé vody [Wh/den]

Qk,N .... jmenovitý tepelný výkon zdroje tepla [W]

𝑄𝑇𝐸𝐶𝐻,𝑟 .... potřeba tepla pro technologii [J]
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𝑄𝑉𝑌𝑇,𝑟 .... potřeba tepla pro vytápění [J]

𝑄𝑉𝑍𝑇,𝑟 .... potřeba tepla pro ohřev vzduchu ve vzduchotechnické jednotce [J]

𝑄𝑧 .... tepelná ztráta objektu [W]

R .... měrná tlaková ztráta [Pa/m]

Rs .... tepelný odpor stěny [m2.K/W]

Rx .... tepelný odpor při přestupu tepla [m2.K/W]

s .... tloušťka stěny [m]

SL .... vnější teplosměnná plocha [m2]

t1 .... teplota studené vody [°C]

t2 .... teplota teplé vody [°C]

𝑡𝑒 .... venkovní výpočtová teplota [°C]

Soupis použitého značení

𝑡𝑒𝑠 .... střední venkovní teplota během otopného období [°C]

ti .... vnitřní výpočtová teplota [°C]

𝑡𝑖𝑠 .... průměrná vnitřní výpočtová teplota [°C]

twm .... střední teplota otopné vody [°C]

𝑈3 … objemový průtok teplé vody při teplotě t3 do výtoku [m3/h]

Uequiv,k .... ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební části se zeminou [W/m2.K]

Uk .... součinitel prostupu tepla [W/m2K]

Up .... potřeba paliva [m3]

V2p .... celková potřeba teplé vody [m3/per]

V2𝑝,c .... celková dávka teplé vody [m3/den]

𝑉𝑑 … objem dávky v dané periodě [m3]

Vi .... vnitřní objem místnosti [m3]

Vj .... potřeba teplé vody pro mytí nádobí [m3/per]

Vo .... potřeba teplé vody pro mytí osob [m3/per]

Vu .... potřeba teplé vody pro úklid [m3/per]

Vz .... objem zásobníku TV [m3]

w .... rychlost proudění otopné vody [m/s]

wek .... ekonomická rychlost proudění otopné vody [m/s]

Xp .... spínací diference pro dohřev TV [K]

y .... korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV [-]

z .... energetické ztráty systému [%]

z .... hloubka horní hrany podlahové desky pod úrovní zeminy [m]

z .... poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci teplé vody [-]


[…]


z .... energetické ztráty systému [%]

Výsledná potřeba tepla pro ohřev teplé vody

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody na den.

𝑄ௗ,௧௩ =
0,168 ∙ 988 ∙ 4187 ∙ (55 − 10)

3600 ∙ 1000
∙ (1 + 0,3) = 11,139 k𝑊ℎ/𝑑𝑒𝑛

Přepočet potřeby tepla pro ohřev teplé vody na den na rok.

11,139𝑘𝑊ℎ/𝑑𝑒𝑛 → 14,839 𝐺𝐽/𝑟𝑜𝑘
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Kontrola výpočtu potřeby tepla byla provedena výpočtovým programem z tzb-info.cz

Obr. 7 Výstup programu Výpočet potřeby tepla pro vytápění a ohřev teplé vody [21]

8.3. Potřeba paliva

Z celkové potřeby tepla potřebujeme zjistit potřebu paliva (50), protože dodavatel
tepla nám účtuje náklady dle odebraného množství plynu v m3 a také protože návrh
plynovodního potrubí se stanovuje dle hmotnostního nebo objemového průtoku.

𝑈௣ =
ொ೏,ೞೖೠ೟ାொ೏,೟ೡ

ுೞ
[𝑚ଷ] (50)

Up .... potřeba paliva [m3]

Hs .... spalné teplo [kJ/m3]
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Roční celková spotřeba paliva

𝑈௣ =
54,02 + 14,84

0,039794
= 1730,4 𝑚ଷ

Roční potřeba zemního plynu pro vytápění a ohřev teplé vody je 1730,4 m3.

8.4. Provozní náklady soustavy

Náklady na provoz soustavy s plynovým zdrojem tepla se stanoví dle vzorce. Pro
město Mělník, kde je rodinný dům postaven, je distributor zemního plynu Pražská
plynárenská a.s. Současná cena za odebrané množství, pro maloodběratele od 15 do
25 MWh/rok, je 1285,31 Kč/MWh. Kromě spotřeby musíme platit za distribuci a ostatní
služby poplatky v součtu 283,77 Kč.

𝑁௣௟ = 𝑈௣ ∙ 𝑐𝑒𝑛𝑎ெௐ௛ + 12 ∙ 𝑝𝑎𝑢šá𝑙 [𝐾č] (51)

Npl .... náklady na odběr plynu [Kč]

Přepočet množství plynu na MWh.

1730,4 𝑚ଷ → 19,28 𝑀𝑊ℎ

𝑁௣௟ = 19,28 ∙ 1285,31 + 12 ∙ 283,77 = 28 186,53 𝐾č

Náklady na roční potřebu plynu jsou 28 186,53 Kč. V nákladech soustavy není
započítán elektrický příkon kotle a oběhového čerpadla.
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9. Závěr

Úvod bakalářské práce nastínil obsah této bakalářské práce, která měla za cíl stanovit
tepelně-technické vlastnosti konstrukce zadaného domu, určit tepelné ztráty tohoto domu,
navrhnout pro něj otopnou soustavu, sestávající se ze zdroje tepla, rozvodů otopné
soustavy a otopných těles, včetně regulace celé soustavy.

Výpočet tepelných ztrát byl proveden podle normy ČSN EN 12 831-1, na základě
složení konstrukcí dle přání investora, pro něž byly navrženy opatření tak, aby odpovídaly
doporučeným hodnotám součinitele pro jednotlivé konstrukce. Tepelná ztráta budovy dle
normy je 6,44 kW.

Ze znalosti tepelných ztrát jednotlivých místností jsem navrhl otopná tělesa do
vytápěných místností, aby tyto tepelné ztráty pokryly. Investor si přál použití deskových
otopných těles ve vytápěných místnostech, s výjimkou obou koupelny, kde byl
požadavek na využití trubkových otopných těles a použití konvektorů v místnostech, kde
jsou francouzská okna. Teplotní spád otopné soustavy byl zvolen 55/45 °C, na který bylo
nutné provést kontrolní přepočet výkonu otopných těles z katalogu s teplotním spádem
75/65/20 °C.

Ze znalosti výkonu a umístění jednotlivých těles jsem mohl navrhnout dimenze
potrubí pro horizontální, dvoutrubkovou, protiproudou, uzavřenou otopnou soustavu
s nuceným oběhem vody. Rozvody jsou vedeny v potrubí Rautitan flex, které může být
také využito pro rozvody teplé vody. Celé potrubí musí být tepelně izolováno.

Za zdroj tepla byl zvolen kondenzační plynový kotel ecoTEC exclusive VU 156/5-7
s možností ohřevu teplé vody v externím zásobníku. Provedl jsem návrh velikosti
zásobníku a výsledný zásobník teplé vody je Vaillant uniSTOR VIH R 150/6 B
s celkovým objemem 144 litrů, který je navržen pro použití s tímto kotlem. Navržený
kondenzační kotel je schopen zásobovat budovu teplou vodou během otopného období,
kdy pracuje s přednostním ohřevem teplé vody, kdy využije plně svůj výkon a zároveň
i během letního období, kdy sníží svůj výkon na přerušovaný ohřev vody v zásobníku
teplé vody.

Navrženou otopnou soustavu je nutné regulovat, regulaci hydraulickou obstarávají
termoregulační ventily, regulační šroubení a připojovací armatury těles. O tepelnou
regulaci se stará zdroj tepla za pomoci ekvitermní regulace teploty otopné vody.

Skutečná potřeba teplé vody na vytápění byla stanovena denostupňovou metodou na
54,02 GJ za otopné období. Potřeba tepla na ohřev teplé vody ke spotřebě byla stanovena
na 14,84 GJ za rok. Předpokládané roční náklady stanovené na potřebu plynu pro provoz
zdroje tepla jsou 28 187 Kč. Náklady na spotřebu elektrické energie zdroje tepla
a oběhového čerpadla nejsou ve výpočtu zahrnuty.
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