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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění rodinného domu
Jméno autora: Tomáš Taraba
Typ práce: bakalářská
Fakulta: Strojní
Studijní program: Technika životního prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: E
Student po většinu doby řešení diplomové práce vykazoval minimální aktivitu. Časový harmonogram prací nedodržoval a na
výzvy ke konzultacím přes MS Teams nereagoval. Na práci začal zřejmě intenzivněji pracovat až poslední tři týdny, což se
projevilo na rozsahu a kvalitě práce. Bylo to rovněž dáno jeho onemocněním v průběhu letního semestru.

Odborná úroveň Známka: E
V rámci časového stresu student prokázal jakousi schopnost orientace v dané problematice a práce s literaturou.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: E
Ne všechny studijní prameny a legislativní zdroje dokázal v rámci časové tísně využít ve své práci. Je vidět snaha řádně
citovat všechny relevantní zdroje, i když tato snaha nebyla vždy korunována zdárným výsledkem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student měl řešit studii vytápění stávajícího dvoupodlažního rodinného domu včetně návrhu tepelně-technických
parametrů obálky budovy a návrhu otopné soustavy včetně zdroje tepla. Vzhledem k minimální komunikaci
s vedoucím práce, a přes veškeré snahy vedoucího práce o komunikaci, se vedoucímu práce nepodařilo usměrnit
činnost diplomanta. Vedoucí práce dostal šanci už jen vidět hotové dílo, do kterého se z časových důvodů již nedalo
důrazněji zasáhnout. Z hlediska metodického je práce vyhovující, neboť se diplomant inspiroval doporučením stran
jiných předchozích BP na dané téma. Z hlediska vlastního věcně- technického vykazuje díky nesystematičnosti práce
problémové partie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E (dostatečně)

Datum: 2. 8. 2021 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.